cai trị Nam bộ qua 8 trận chiến… Trong Gia Định thành thông chí
(1800-1920), có nói về sự tranh chấp giữa quân tướng Đông Sơn với quân tướng
Lý-Tài ở khu vực đồn Dầu-Một; quân Lý-Tài chiếm huyện Bình An, hoành hành
cướp phá, giết người dã man, dữ tợn thái quá, không đâu sánh kịp. (tháng 6 năm
Bính Thân-1776).2

Đến năm 1808 dinh Trấn Biên đổi thành trấn Biên Hòa, phủ Phước Long
gồm 02 huyện là Phước Chánh và huyện Bình An. “ Huyện Bình An có công vụ
giản vị, sở tại ở thôn Phú Lợi và gồm: 02 tổng, 119 xã, thôn, phường, ấp, điếm.